Dat. Varsaviae 22 Maji 1572.

CCCL1II.
Sigisimindus Augustus etc.

Cupitalo Cracoviensi.

Venerabiles d. n. d. Vacuo facto Episcopatu Cracoviensi, 
morte R. olim in Christo patris D. Philippi Padniewski Epi- 
scopi, qui proxime vita est functus, nominavimus ad eum Epi- 
scopatum et designavimus R. Franciscum Krasiński, Praepo- 
situm Plocensem, Archidiaconum Varsoviensem et regni nostri 
Vicecancellarium, quem ecclessiae Dei et reipublicae regni 
nostri maxime idoneum his temporibus fore judicavimus. De 
qua saně nominatione nostra, cognoscent D. yestrae copiosius 
ex hoc Internuntio et Secretario nostro, Generoso Jacobo Le- 
siewski, cujus verbis D.vestrae fidem habebunt. Sicuti autem 
nos jure nostro et majorům nostrorum usi, nominatione ejus-

’) Stanisław Stempowski, Kanonik Kujawski. 
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módi perfuncti sumus, ita D. vestras hortamur diligenter, Ut 
voluntatem nostram secutae, ad clectionem accédant et quem 
unum placere nobis intelligunt, in cum suffragiis quoque suis 
consentiant et eundem de more eligant. Facturae D.vcstrae 
pro officio suo et gratia nostra.

Dat. Varsaviae 26 Maji 1572. R. n. 43.

CCCLIV.
Sigismundus Augustus etc.

Pont. Romano Gregorio Papac XIII.

Beatissimc pater etc. Cum decessisset ex bac vita R. in 
Christo pater D. Philippus Padniewski, Episcopus Cracovicn- 
sis, designavi in ejus locum R. Franciscum Krasiński, Praepo- 
situm Plocensem, Canonicum Cracoviensem et Regni mci Vi- 
cecancellarium, cujus virtus et in omnia administrando munere 
industria, primům quidem duobus Gnesnensibus Archiepisco- 
pis, Nicolao Dzierzgowski et Joanni Przerembski, quorum tem- 
poribus totius ctiam cleri nomine Internuntius, fuit ad S. Se
dem Apostolicam ablegatus; deinde autem mihi quoque ipsi 
partim initio, in magnis et continuis legationibus aliquot ob- 
eundis, partim autem in gerendo hactenus hoc isto Vicecan- 
cellariatu regni mei, cui aliquot hos annos singulari cum laude 
praefuit, ita probata est, ut quem illi ad administrationem Cra- 
coviensis illius ecclcsiae praeferendum esse existimarem, habe- 
rein neminem. Quod totum ex prioribus meis litteris Pio V 
Pont. Max. inscriptis, abunde cognosci potest. Quoniam au
tem ita accidit, ut Pontifex ille, non modo non confirmata, sed 
ne visa quidem designatione mea, rebus humanis sit exemptus, 
etsi non dubito, quae Pontifici praecessori inscribi soient in hoc 
genere, ea ad ipsum quoque successorem atque adeo ad ipsam 
Sedem Apostolicam pertinere, tarnen majoris constantiae meae 
testificandae causa, faciendum mihi esse existimavi, ut eadem 

49
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de re, ipsam quoque S. vestram facerem cer jorem. Itaque no- 
minatum ilium meum R. Franciscum Krasiński, regni mei Vi 
cecancellarium, majorem ’n modům S. vestrae ad hune Epi- 
scopatum Cracoviensem commendo, et peto ac quaeso, ut de- 
signationem hanc et renunciationem meam ratam habere atque 
auctoritate sua confirmare velit; et quidem hoc maturius, quod 
non solum respublica regni mei Episcopum requirat, qui loco 
suOjid autem est loco inter Episcopos prorsus primo, sententi am 
in Senatu regni dicat et eccles-ia ilia, in cujus dioecesim maxima 
propemodum ifluxit colinv es doctrinarum variarum et pere- 
grinarum, quae ipsae factionibus hominum illic potentium et 
gratiosorum mirum in modum aluntur et sustmentur, pastorem 
et defensorem inprimis desideret, verum etiaro quod haec utra- 
que tanto majoris celeritatis ndigeant, quanto magis totum 
hoc negotium, interregno ejusmodi et vacation e SedisAposto- 
b'cae, hactenus est extractum. Gratissimum igitur mihi S.ve- 
stra fecerit et dioecesis dlius rationibus quam maxime accom- 
modatum, si nul]am prorsus moram interposuerit ejus contir- 
mandi, tum autem praeterea, si in solvenda expeditione litte- 
rarum necessariarum, eam istic hujus viri rationem haberijus- 
serit, quam merentur et sumptus quidem ejus per haec tem- 
pora in aula mea ass’due facti, et illae praeterea constitutiones 
regni mei, quibus adigitur ad eandem iterum annatam, hic in 
regno. pro necessitate reipublicae persolvendam. Equidem ut- 
utrumque maxime necessarium esse judico, ita iitruinqueS. ve
strae maxime curae fore confido. Commendo me, regnumque 
ac dominia mea in gratiam et protectionem S. vestrae.

Dat. Varsaviae 28 Maji A. D. 1572.
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CCCLV.
Fraiicisciis Krasiiiski, Vicccaiicellarius Regiii.

Cai'dinaJi Rosic.
I. et R. etc. Etsi non dubito I. P. vestram negotium no- 

mmationis meae ad Episcopatum Cracoviensem ita curae ha- 
buisse, ut illis quidem prioribus S. R. Majestatis litteris, PioV 
Pontifici olim Max. inscriptis, aliquid tarnen hactenus profe- 
ctum sit, quod ejusmodi exemplorum copia istic deesse non 
possit, quibus ostendi possit, litteras nominationum ejusmodi, 
sedc vacante scriptas, pondus tarnen et auctoritatem suam, 
s've apud Cardinales ei rei delectos, sive apud Pont, successo- 
rem habuisse: tarnen ex superabundanti, ut vocant, mitto nunc 
etiam iterum altéras de eadem nominatione scriptas Regiae 
Majestatis litteras, quas I. P.vestra nomini successoris Ponti- 
ficis inscriptas, quem quidem jam renunciatum esse credimus, 
rcddi perTicinium, si opus est, jubeat, et, si confirmatio nomi- 
nationis meae prioribus litteris obtineri non potuit, propter in- 
coinmoditatem istam interregni, provideat gratia et auctoritate 
sua, ut iis saltem posterioribus ita possit promoveri, ut res ipsa 
quamprimum ad optatum exitům deducatur. Summo me bé
néficie ab I. P. vestra atiectum esse profitebor. De negotiis R. 
Majestatis difficilis erat cum Regia Majestáte his praeteritis 
temporibus tractatio. Nunc cum et comitia jam sunt soluta et 
Majestas ejus ad pristinam valetudinem redire videatur, per 
primam quamque occasioncm Majestatem ejus alloquar et ad 
I. P. vestram, quicquid ejusmodi fuerit, perscribi jubebo. Opti- 
me valere I. P. vestram cupio, eique obsequia mea etiam atque 
etiam commendo.

Dat. Varsaviae 29 Maji 1572.
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idem.

Vidmo.

R D. arnice charissiinc. Nie wątpię, żeś już W. M. co
kolwiek sprawił około konfinnacyi mojej na Biskupstw o Kra
kowskie, za onym pierwszym listem Króla J. M., do niebosz
czyka Papieża napisanym, gdyż to tam nie nowina mojem zda
niem, jako się ztemi listy sprawować potrzeba, kt< rc tam przy
chodzą tempore interregnu Wszakoż ex superabundanti, po
syłam teraz drugi list w tej mierze kopię jego do W.M., któ
ry list rozkazawszy W. M. napisać sub nomine Pontificis recens 
renunciati (jakoż me wątpimy, iz do tych czasów już renuncia- 
tus być musi) odda] W. M., a porozumiaw szy się z J. X. Kar
dynałem naszym Warmińskim et cum aliis, soli cytuj W M., 
jakobyśmy odprawę prędką a dobrą mieć mogli, bo periculum 
est in mora, a periculum nie mnie tylko, ale bardziej jeszcze 
ecclesiae et bonis illris, jakom o tern też przedtem W. M. pi
sał. Proszę przyłóż W. M. pilności do tego wszelakiej. (Jbfi- 
gabis me tibi hoc officio non mediocriter. Bene vale.

Dat. Varsaviac die 29 Maji 1572.

CCCLV1I.
Idem.

Soderiiiis.

G. D. amici charissimi Proszę prześlijcie te listy jako naj
rychlej i najbezpieczniej być może do Rzymu, opatrzywszy aby 
nie zmokły etc. A pieniądze, o którem W. M. dawno pisał, 
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proszę aby już tam były w Rzymie pogotowiu, aby się omie
szkanie jakie tem nie działo. A ja też tu codzień dam kilka 
tysięcy złotycL do rąk Loryncowycli na to conto Z tern się 
W. M. zalecam.

Dat. Varsaviae 2‘J Maji 1572.

CCCLVIII.
Rcsponsum Sacrac Regia e Mąjcstatis ad Lcgatio- 
nein Reverend i ssi mi in Christo patris, domini Fran
cise! S. R. E. Cardinales Commcndoni et sanctac 

Sedis Apostolicae de latere Legati.

Datum Varsaviae die ultima Maji MDLXX1I.

íntellexit abunde Sacra Regia Majestas, atque etiam ex- 
pendit ca omnia, quae per Reverendissimum in Christo patrem 
dominum Cardinalem Commendonum, sanctae Sedis Aposto
licae Lcgatum de latere, in medium proposita fucrunt, invitan- 
dae et adducendae Majestatis ipsius gratia ad eandem illam 
societatem foederis sacrosancti, quae jam est hactenus intcr 
nonnullos Christianos principes pacta, atque inprimis Sedis 
ipsius Apostolicae auctoritate, pro salute et gloria Christiani 
nominis ab immanibus et barbaris gentibus aliquando vindi- 
canda, constituta. Ac quoties saně piam hano et salutarem san
ctae Sedis Apostolicae, pro omnibus Christianorum regnis at
que imperiis sollicitudinem Majestas illius intuetur, toties equi- 
dem, uti studium ejusmodi illius sedis proprium, et illa sede 
dignissimum esse profitetur, ita singularibus illud verborum 
honoribus non prosequi non potest. Hoc magis etiam, quod in 
commuai illa pro ceteris Christianis regnis sollicitudine, ne sm 
quidem ipsius regni atque imperii Polonici sollicitudinem prae- 
termissam esse intclligit. Quod saně utrumque accidit Maje- 
stati ejus Regiac a Sede Apostolica gratissimum.
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Quamobrem nihil est, quod vicissim magis cupiat Maje- 
stas illius, quam posse et hoc quidem sanctae illius Sedis stu
dium, bono publico destinatum, quantum in se est, imitari et 
societatem hanc atque conjunctionem Christianorum principům 
pro rata sua parte quam maxime tucri; atque ita simul et suo 
regis Christiani officio satisfacere et expectationi, quae de se 
concepta est, respondere, et regni dem que sui necessitati con- 
sulere. Verum tarnen, ut res se habent hoc tempore, magno- 
pere et ex aniino orat sanctam Sedem Apostohcam, cm et fa
cta et consiaa sua omnia inprimis probari desiderat, ut ratio- 
nes quoque Majestatis suae diligentius secum expendat, et quid 
a Majestáte ipsius recte aut secus in hoc generc fieri possit, 
accuratius considcrct.

Principio ctsi defirmitate ac certitudinc fôederuniTurcico- 
rum hoc tempore Majestas ejus non disputât, tarnen inficiaripro- 
fecto non potest,esse sibi légitima cum CaesarcTurcarumfoede- 
ra constituta; quorum religionem ac fidem, etsi fortassis genti 
illi non admodum sacrosanctam esse concedit, sibi tarnen, prin- 
cipi per Dei gratiam catholicis opinionibus imbuto et institutu, 
omne id, quodDeo teste cuiquam promiserit, religiosum inprimis 
esse dobere statuit; rebus praesertim eo non progressis, ut aper- 
té adhuc a religione foederum cum Majestáte ipsius, et regno 
Majestatis ipsius, discessum esse videa tur. Alioqui, tanta m 
esse magnitudinem studii et amoris sui erga rempublicam 
Christianam, Majestas haec Regia et pr vatrni hoc loco et pu
blice apud omnes profitetur, ut se quidem rebus communibus 
et optime semper cupere, et vires opesque suas omnes liben- 
ter debere fateatur, si modo eas tanto et tam arduo ac diffi- 
cih negotio pares esse intelligat. Interim diem aliquando ilium 
vdere votis omnibus desiderat, quo, sublatis c medio omnibus 
impedimentis, possit hune tam praeclarum suum animum, et 
tam promptam ac expeditam suam voluutatem reipublicae 
Christianac re ipsa praestare et emetiri, quam tinam viam ex- 
peditissimam esse judicat immortalitatis conscquendae.

Atque agnoscit quidem, non parum actum esse in hoc ge- 
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nere, memorabili illa paulo superiori-s temporis navalí Victoria, 
de qua etiam divine numini gratias agere nunquam intermittit. 
Verum interea tarnen superesse haud multo minora impedi
menta intelligit, quae nihilominus paratissimam et incitatissi- 
mam Majestatis ejus voluntatem quodammodo remorentur.

Unum, quod hactenus illam, cum a plerisque aliis, tum 
etiam a laudatissimo et perpétua memoria dignissimo Rege Sb 
gismundo, Majestatis suae parente amantissimo, desideratam 
universalem omnium regum et principům Christianorum con- 
spirationem, ad tarn praeclari facinoris societatem, factam esse 
non videt; paucorum modo quorundam foedus percussum esse 
videt, eorumque ipsorum ita longe a regno ipso Majestatis suae 
Polonico dissitorum, ut Majestati ipsius fortuna regnorum 
dominiorumque suorum nondum satis tuto ejusmodi societati 
coinmitti posse videatur, quae subitis regni Majestatis ipsius ca- 
sibus, seram admodum in tantis locorum intervallis opem ad- 
ferre posse videretur.

Alterum, quod, si forte omnium principům Christianorum 
conjunctio tarn repente fieri non potest, eorum saltem regno
rum etdominiorum accessionem factam esse non videt, quae 
sunt in vicinia Majestatis ipsius constituta; ut Majestas illius 
eorum vel fiducia, vel exemplo, facilius in gloriosissimi istius 
laboris et periculi partem vocari posse videretur. Sunt autem 
profectoliaec legną atque dominia ejusmodi, ut, praeter vicini- 
tatem cum Regia Majestáte, magnum in ipsis, ad ejusmodi Con
silia et capienda et tentanda, momentům positum esse videa
tur, vel ob nominis ac nationis ipsius dignitatem, vel ob loco
rum opportunitatem, vel ob virorum, equorum, armorum, pecu- 
niarum, commeatuum denique copiain atque apparatum sin
gulärem; quae quidem alibi fortassis singula, hic propemodum 
universa, sine magno negotio haberi possunt.

Tertium, quod eorum quidem qui hactenus ad hanc san- 
ctam societatem coiajunt, nemo est, sancta ipsa Sede Aposto- 
lica excepta, qui Majestatem ejus Regiam ad eandem societa
tem invitet; nonnulli vero etiam ex ipsis, non obscure Maje- 
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státem illins ab eadem illa societate quasi de industria dehor- 
tari, atque adeo arcere et prohibere videntur, dum Majestatem 
ejus insignibus admOdum et apertis injuriis adficiunt, quae ipsi 
etiam sanctae Sedi Apostolicae et universo propemodum ter- 
rarum orbi non sunt ignotae. Itaque uti in optima quidem et 
vere paterna sanctae Sedis Apostolicae voluntateMajestas eins 
acquiescit, ita reliquorum etiam foederatormn voluntates sibi 
in hoc genere negligendas non esse profitetur.

Quartum, quod cum ne ipsi quidem proprio regno Maje- 
statis Regiae desit aliorum hostium copia, non solum ex bar
bai is atque infidelibus nationibus conflata, verum etiam cx iis 
qui nomine Christiane cense'-i videri volunt. cum quibus omni
bus partim continua regno Majestati ejus, non rnagis pro sua 
incolumitate, quam pro salute totius Christianitatis suscepta 
bella, partim ita dubia et incerta vicin tas et amicitia interce- 
dit, ut facile per quameumque occasionem maximi indc mo
tus, maximae trepidationes, tumultus etiam maximi Majestati 
ejus sint expectandi; equidem non magis sibi cogitandum esse 
Majestas ejus existimat, quomodo commuai hosti noceri, quam 
quomodo regno ipsi suo adversus proprios ac peculiares inimi- 
cos prospici ac provideri possit. Cum praesertim ratio ipsa ino- 
neat, magnoperc verendnm esse ipsius Majestati, ne, occupata 
forte Majestáte ejus belli istius Turcici societate, ad quam in- 
vitotur, ditiones regnorum suorum, et natura alioqui piani: i- 
s'inae, et propter operum ac munitionum raritatem, omnibus 
hostilibus impressionibus admodum obnoxiae, magis etiam, 
cum veterum ac perpetuorum hostium meursiombus, tum ve- 
ro dubiorum illorum ac simulátorům amicorum direptionibus 
pateant; atque etiam praeterea, vel novos ipsos ex foederatis 
factos hostes Turcas, vel eos čerte, quos Turcarum dieto au- 
dientes esse necesse est, insigni aliquo, quod absit, malo suo 
experiantur. Quod quidem etiam hoc magis verendum sit, 
quod ejusmodi forte calamitate afflicta, quod absit, Polonia, 
universa etiam ipsa Christianitas iisdem malis involvi, et paulo 
post certissimum jam suum interitum et occasum procul dubio
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expectare posset, perfossis videlicet semel ac sublatis eorum 
parietum lateribus, quibus interea munitur, atque a barbara - 
rum et universo Romano nomini infestarum nationum incur- 
sionibus defenditur.

Quamobrem si quis sit, qui fideli et maxime, ut videtur, 
necessaria hujus regni opera ad res fantas aliquando uti volit, 
hnic quidem etiam ipsi fidelis inprimis et maxime necessaria 
cura suscipienda sit, de certo aliquo et ad ejusrnodi casus ad- 
modum necessario praesidio comparando.

Quod quidem ipsum si quando comparatum fnerit, item- 
que si cetera in hoc généré, sive sanctae Sedis Apostolicae au - 
ctoritate, sive cujusquam alterius opéra atque industna, sive 
commuai omnium *Christianorum  studio ac felicitate quadam 
singulari, recte provisa et constituta fuerint, nprimis autem, 
si vel omnes nationes Christianae, quod quidem Majestas ejus 
Regia inprimis optaret, vel saltem, si vicini Majestati ejus re
ges atque principes, in hisque ante omnes Caesarea ipsa Maje- 
jestas, et Romanům ipsum imperium, praecipua Christianitatis 
membre, ad liane societatem adducta fuerint, poterit Majestas 
ejus Regia, ubi de his certior facta fuerit, amplius de totius 
negoth ratione deliberere et rem integram ad senatum regni 
sui referre, atque etiam, si Deus voluerit, ta ad commune hoc 
incendium extmguendum, non solum pro communi Christiani 
regis officio, sed etiam pro privata et singulari sua erga rem- 
publicam Christianům voluntate accurrere, ut m hac sacrosan- 
cta regum et principům et nationum Christianarum expedi- 
tione atque apparatu, non postremum inter principes psos 
locum teuere videatur. Quod quidem sibi de ipsius Majestáte 
sancta Sedes Apostolica ffrmissnne potest polliceri.

Sic enim de se Regia illius Majestas universae Christiaui- 
tati omniuo persuasum esse cupit, quod etiam non verbis so
lum, sed etiam factis ipsis, ubi usuvenerit, declaraturam se 
esse non desperat, se, cum plerisque aliis, tam Divi sui paren- 
tis Sigismundi regis, quam aliorum etiam divorum majorům 
suorum laudibus, non invita, concédât, ilia tarnen laude nequa- 

50 
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quam concedere, ut optabilior olimMajestatibus ipsorum fuerit 
pax, otium, securitas, salus, libellas, tranquillités, dignitas, 
amor etiam et societas, ac conjunctioChristianorum regnorum, 
quam eadem haec ista et nunc sunt, et deinceps per Dei gra- 
tiam perpetuo futura sunt Regiae liuic Majestati, quoad vixe- 
rit; quibus quidem laudibus ita Majestas eins Regia inflamma- 
tur, ut vita etiam ipsa et sanguine suo, si aliter fieri non pos- 
sit, libenter admodum gloriam et incolumitatem Christianita- 
tis ipsius repraesentatura esse videatur.

Atque liaec quidem omnia Reverendissimus dominus san- 
ctae Sedis Apostolicae Legatus de latere, ad sanctam ipsam 
Sedem Apostolicain, nomine Majestatis ipsius, diligentissime 
referet, et studium ac voluntatera Majestatis ejus, cum erga se 
ipsum, tum vero maxime erga sanctam Sedem Apostolicam 
sibi maxime babebit commendatam.

CCCLIX.
Responsiun S. R. Majestatis datum I. Rom. in Prns- 

sia Dncis Internnntiis.

Varsaviae die 4 Jnnii 1572.
Ad ea quae exposita sunt S. R. Majestati domino nostro 

clementissimo per I. D. in Prussia duvis Consiliarios, in comi- 
tiis istis y arsaviensibus, Majestas ejus Regia sic respondet.

Principio quod controversiain Majestatis ejus Regiae cum 
S. D. Danorum Rege *)  attinet, etsi a S. illius pleraque ejusmodi 
profecta sint, quae contra mutua S. ipsius cum Regia liac Maje
státe et regnorum utrorumque, tum vetera inter se, tum re- 
centia pacta ac foedera, commissa esse videantur, tarnen Re
gia illius Majestas, propter bonuin pacis et tranquillitatis com
munis, cujus semper fuit studiosissima, non invita assensa est

q Fryderyk IL 
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I. principibus domin is Saxonico etBrandeburgicoElectoribus '), 
qui Majestatem illius Regiam ad ineundam cum S. Danorum 
Rege concordiam magno studio per litteras invitarunt, atque 
ad eam constituendam operám suamMajestati ejus detulerunt, 
ut opportune loco atque tempore Majestatis illius Commissarii 
cum Danicis conveniant, ad disceptandam totam hanc contro*  
versiam, et honesto aliquo ac pacato fini, per amicabilem 1.1, 
suarum compositionem, terminandam. Quo quidem in genere 
nihil aliud Maj estas illius Regia praestolatur, quam, ut certior 
primo quoque tempore possit fieri, de die et loco, ad eam rem 
designato. Quod ubi cognitum habuerit, nihil sane desideran 
in se patietur, quod ad officium boni et Christiani Regis per- 
tinere videretur. Interim studium hoc I. Ducis Prussiae, nepo- 
tis sui charissimi, quod tum antea ex Generoso curiae suae 
Referendario * 2), tum hoc tempore ex Consiliariis I. suae intel- 
lexit in hoc genere, grato prorsus et jucundo animo accipit,

J) Elektorowie: August Saski i Jan Jerzy Brandeburski.
2) Stanisław Sędziwój Czarnkowski, Referendarz Koronny.

Jerzy Hund von Menkheim.

A tque ad eundem quidem hune modum illam quoque al*  
teram cum Magistro Teutonico 3), de terris Prussiae contro- 
versiam, Majestas illius constituit. Cum enim semel dederit id 
postulatis Caes. Majestatis, assentientibus regni Senatoribus 
et reliquis ordinibus, ut ea quoque causa ex bono et aequo 
per Majestatem ejus Caesaream, utrisque partibus disceptanti- 
bus cognosceretur, et Caes. Majestas de ea re Magistrům ipsum 
jam admonuerit, nihil restât, quam ut dies et locus ejusmodi 
disceptationi a Caes. ipsius Majestáte constituatur et ad Ma
jestatem ejus Regiam perfèratur. Quod ubi erit factum, nulla 
mora interposita, I. D. in Prussia Ducem faciet Majestas haee 
Regia certiorem, ut II sua ad Oratores et Commis'sarios Maje
statis q)sius suos quoque adjungat, et legum communium et 
horum quoque privatorum jurium peritissimos, quibus recte 
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causa haec tanta et tantopere ail militas regm Majestatis regiae 
rationcs pertinens committi posse videatur.

Quod autem attinet postulata ilia I. suae, tun dc tollcnda 
provocatione ab L ipsius, tum vero etiam de concedendo loco 
et jure suifragii ac facultate cudendae nionetae, existimat S-Ma
jestas Regia satis ad haec omnia superioribus temporibus, tum 
ipsi I. D. Duci, tum etiam parenti I. ipsius, responsum fuisse, 
a 1 quae se hoc tempore refert Majestas illius. Nam praetcrea, 
in his quidem conntiis, de ejusmodi rebus agi nihil potuit, pro- 
latis fere negotiis omnibus ad co initia deinceps futura.

De controversia finium inter Magnum Lithuaniae et Prus- 
siae Ducatum dirimenda, curae erit Regiae Ma jestati, ubicon- 
valuerit. De civitatibus Prussiae majoribus, factum est hoc 
tempore singulari gratia et clementia S. R. Majestatis domini 
nostri clementissim., ut duarum civitatum Elbingensis et 
rhorunensis ratiombus abunde sit consultnm, quando id ci- 

Aitates illae maximo studio cupere ac quaerere vidcrentur. 
Quod autem Gedanensium non eadem hoc tempore ratio ha
b'ta fuerit, factum est ex eo, quod Internuntii cjvicatis ilhus 
cum liinitata potestate ad ejusmodi tractatus venissent, nec, ut 
ceterarum civitatum Internuntii plenám a suis civibus tractau- 
dorum eorum negotiorum facultatem attulissent. ht tameu 
S. R. Majestas pro singulari naturae suae benignitate, sicut 
semper antea, ita nunc quoquc, tarn Gedanenses ipsos, quam 
reliques subditos omneš suos, gratia sua et clementia regia 
prosequi nunquam intermittet.

Ceterum, quod proscriptum ilium hominem attinet, pro 
quo I. princeps partes suas apud Regiam Majestatem interpo- 
nit; ut in hac quoque parte precibus I. suae satisfieret, et nunc 
quidem referri de eo negotio ad Senatum suum Majestas cjus 
jusserat, et quoniara hoc tempore, propter invaletudinem Ma- 
jestatis ipsius, res plane confici non potuit, deinceps etiam, ubi 
per Dei gratiam convaluerit, plenius referri jubcbit et postea 
de sententia sua I. ejus faciet certiorem. Interea poterit ipse in 
flitione I. suae sententiam hanc Majestatis Regiae expectare.
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Causam autem Duninorum, quam I. princeps Majestati 
huic Regiae commcndat, com mittet Majestas ejus Regia pri
mo quoque tempore certis Consiliariis suis cognoscendam, eis- 
que diligenter mandabit jus in causa dici et justitiam admi- 
nistrari.

Negotio porro Nachnerorum, et ci quod est de sufficiendo 
Episcopo Culmensi in locum demortui i»), MajestaS ejus Regia, 
valetudine sua imbecilliore impedita, vacare adhuc non potuit. 
Habebit tarnen, quoad ejus recte facere poterit, commendatio- 
nis I. prindipis justam rationem.

Quod ad Vobserum * 2) attinet, deliberatum habebat Maje- 
stas illius Regia, contra ipsum id statuera, quod juris et aequi- 
tatis ordo postulabat. Ceterum, quia ex parte ipsius demon- 
stratum est, citationem ipsi tardius insinuatam fuisse, consti- 
tuit ipsum ex superabundanti denuo citari oportere. Quod 
cum juri I. suae nihil detrahat, confidit Majestas ejus Regia 
I. ejus in eo acquieturam esse.

’) Stanisław Żelisławski, Biskup Chełmiński, zmarły 1571 r.
2) Paweł Wobser z Pomeranii, o którym niejednokrotną znaj 

dujemy wzmiankę w dokumentach czyli w Dyaryuszu Poselstwa Ks. 
Fr. Krasińskiego do Cesarza Maxymiliana. Wytoczył on sprawę Księ
ciu Pruskiemu przed sądem cesarskim. Król Zygmunt August prote
stował przeciwko rozsądzaniu tamże sprawy Księcia, który, jako pod
dany i lennik Króla Polskiego, jego wyłącznie podlegał juryzdykcyi. 
(Listy Króla: do Ces. Maxymiliana z d. 1 Grudnia 1567'roku i doKs. 
Franciszka Krasińskiego z d. 9 Lutego i 3 Kwietnia 1568 r.)

CCCLX.
• Sigismundus Augustus etc« 

St. Kłodziński.

Venerabilis d. n. d. Fecimus contractum cum Soderinis 
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mercatoribus et servitoribus nostris ac sociis eorum, ut omnern 
pecuniarum summam, quacumque D. tua, vel nunc vel postea, 
ad nos missura esset ex regno Neapolitano, eam istic Soderi- 
nis ipsis, vel correspondentibus eorum, quos ipsi D. tuae in 
mandate suo procuratorio nominabunt, numeret et assignet, 
numerarive et assignari jubeat, nullo alio a nobis mandate ex- 
pectato. Ipsi autem pro singulis ducatis currentibus Neapoli- 
tanis, dare hic nobis grosses triginta quinque cum medio te- 
nebuntur. Quare mandamus D. tuae, ut quicquid pecuniae et 
quantumcumque nunc vel postea habuerit, quod ad nos mitti, 
nobisque hic munerari debeat, hoc totum ita, ut modo dixi- 
mus, Sode’inis ipsis, procuratoribusve et correspondentibus 
eorum numeret et attribuât, nosque de ejusmodi suramae 
quantitate, quoties opus fuerit, faciat semper primo quoque 
tempore certiores. Quod nos a D. tua in rationibus sumus su- 
scepturi.

Dat. Varsaviae 4 Junii 1572.

CCCLXI.
Sigismundus Âugustus etc.

Duci Prus^ ae.

I. Princeps domine nepos noster charissime. Intelleximus 
omnia, quae ad nos Gcuerosus Venceslaus Shak et Eberhar- 
dus Reggius juris utriusque Doctor, Consiliarii I.vestrae, pro- 
ximis comitiis nostris, nomine I.vestrae retulerunt. Ad quae 
quidem ita I.vestrae responsum esse arbitramur, ut facile be- 
nevolentiam nostram solitam I. vestrae testatam faceremus, 
quemadmodum ex ipsis iUis Consiliariis et Internuntiis suis 
I. vestra uberius cognoscet. In reliquo cupimus I. vestram be
ne valere.